Российская Федерация

Иркутская область

Муниципальное образование

«Братский район»

Мэр Братского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 376 от 30.12.2016 г.
Об установлении Порядка предоставления субсидий

муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям из бюджета муниципального

образования «Братский район» на финансовое

обеспечение выполнения ими муниципального

задания, рассчитанных с учетом нормативных

затрат на оказание ими муниципальных услуг

физическим и (или) юридическим лицам и

нормативных затрат на содержание

муниципального имущества.

В целях повышения эффективности и результативности деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования «Братский район», в соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 45 Устава муниципального образования «Братский район», постановляю:

1. Установить Порядок предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Братский район» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.

2. Постановление мэра Братского района № 49 от 06.04.2011 г. «О порядке предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Братский район» на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ)» признать утратившим силу.

  3. Настоящее постановление разместить на сайте Администрации МО «Братский район».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

А.С. Баловнев

        Установлен
постановлением мэра

Братского района

        от 30.12.2016 г.  № 376

ПОРЯДОК

предоставления субсидий муниципальным бюджетным                                     и автономным учреждениям
из бюджета муниципального образования «Братский район» на

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества
1. Настоящий  Порядок предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям из бюджета муниципального образования «Братский район» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества (далее Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным и автономным учреждениям муниципального образования «Братский район» (далее – бюджетные и автономные учреждения) из бюджета муниципального образования «Братский район» (далее – бюджет) на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества.
2. Предоставление бюджетным и автономным учреждениям субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, заключаемого ими с учредителем в соответствии с примерной формой, согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.
3. Объем субсидии определяется муниципальным образованием «Братский район» в соответствии с утвержденными методическими рекомендациями по расчету  нормативных затрат на оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг и нормативных затрат на содержание имущества муниципальных учреждений, в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующие цели в бюджете на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).
4. Предоставление бюджетному или автономному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании муниципального задания при условии его выполнения учреждением в предыдущем отчетном периоде.
5. Объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового года, особенности финансового обеспечения выполнения муниципального задания (при наличии таких особенностей) предусматриваются в муниципальном задании.

6. В случае установления фактов нецелевого  использования субсидии учреждение осуществляет возврат субсидии в бюджет в 10-дневный срок со дня получения письменного требования учредителя.

7. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется учредителем.

8. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки субсидий, бюджетные или автономные учреждения обязаны перечислить в бюджет. Остатки средств субсидий, перечисленные бюджетным или автономным учреждениям в соответствующий бюджет, могут быть возвращены бюджетным или автономным учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением соответствующего главного распорядителя бюджетных средств.

9. Порядок взыскания неиспользованных остатков субсидий при отсутствии потребности в направлении их на те же цели устанавливается Финансовым управлением с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации.
10. В течение срока выполнения муниципального задания при его фактическом исполнении бюджетным или автономным учреждением в меньшем объеме, чем это предусмотрено муниципальным заданием в соответствующим финансовом году, и (или) с качеством, не соответствующем установленному муниципальным заданием, и (или) установлении факта нецелевого использования учредитель имеет право приостановить перечисление субсидий, внести изменения в муниципальное задание, сократить объем субсидии и (или) выставляет требования частичного или полного возврата предоставленных бюджетному или автономному учреждению субсидий.

11. Субсидии, не использованные бюджетными или автономными учреждениями в связи с невыполнением муниципального задания по итогам текущего финансового года, подлежат возврату в бюджет Братского района.

12. Субсидии, использованные учреждением не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Братский район».

13. Учредитель в течение 10 дней со дня представления отчета об исполнении муниципального задания или установления факта нецелевого использования средств направляет учреждению письменное требование о возврате субсидий.

14. Требование о возврате субсидий должно быть исполнено учреждением в течение месяца со дня его получения.

15. В случае невыполнения в установленный срок требования о возврате субсидий учредитель обеспечивает взыскание субсидий в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

16. Учредитель вправе определять отклонения установленных плановых показателей муниципального задания, характеризующих качество и (или) объем (содержание) оказываемых муниципальных услуг, в объеме не более десяти процентов, не влекущее за собой уменьшение объема субсидии.
17. Контроль за использованием субсидии, соблюдением требований и условий их предоставления, установленных настоящим Порядком и (или) соглашением, осуществляют соответствующие органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, а также орган внутреннего муниципального финансового контроля, действующий в соответствии с Порядком осуществления Финансовым управлением Администрации муниципального образования «Братский район» внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденного постановлением мэра Братского района № 222 от 01.08.2016г.
Начальник финансового управления

О.М.Зарубина